24/06/2019 SEI/PMJ - 3995445 - Resolução

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000044120… 1/2

RESOLUÇÃO SEI Nº 3995445/2019 - SAS.UAC

Joinville, 18 de junho de 2019.

RESOLUÇÃO n.º 10/2019 – CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, órgão deliberativo e
controlador das ações da Política Municipal de Atendimento (art. 88, II, do ECA – Lei n.º 8.069/1990 c/c art.
6.º da Lei Municipal n.º 3.725/1998), considerando:

A deliberação feita em reunião ordinária do dia 13 de junho de 2019;

Que o CMDCA é responsável por definir, em cada exercício financeiro, as políticas de captação de recursos
e de administração e aplicação das verbas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
conforme Inciso VII, Art. 14, da Lei 3725, de 02 de julho de 1998;

RESOLVE:

Art .1º – Aprovar o Projeto do Hospital Infantil Dr. Jeser Amarante Faria, intitulado: Desenvolvimento
Técnico de Profissionais do Hospital Infantil, com Foco na Humanização e seu Plano de Trabalho para que
esteja apto ao recebimento de recursos do FIA;

Art .2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Esta Resolução possui como anexos os SEI´s nsº. (3990974, 3991004)

Deyvid Inácio Espindola Luz

Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1208
Disponibilização: 18/06/2019
Publicação: 18/06/2019

24/06/2019 SEI/PMJ - 3995445 - Resolução

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000044120… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Deyvid Inácio Espindola Luz, Usuário
Externo, em 18/06/2019, às 13:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3995445 e o código CRC 4EC3CAD0.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
19.0.086948-6

3995445v3

Secretaria de Assistência Social

Ofíc io n° 071/2019/SAS - GUAF - ACV

Prefeitura de
Joinville

Joinville, 22 de maio de 2019

Assunto : Solicita Aprovação do Plano de Trabalho - Hospital Infantil Dr. Jeser Amarante Faria -

Projeto FIA.

Senhora Presidente,

Considerando a Resolução SEI N° 3786371/2018 - SAS.UAC, re ferente à distr ibuição de

valores  para projetos  de entidades não governamenta is , encaminhamos em anexo o Plano de

Trabalho para análise e emissão de parecer.

Sem mais , a  Unidade de Administração e Finanças da Secretaria de Ass istência  Social

coloca-se à disposição para eventuais esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Secretário

Sr Deyv id Inácio Espindola Luz

Presidente do CMDCA

Ana Damaris1Tomà in Andr y eiak

Gerente da Unid. de Administração e
7

Hospital
InFanhi
Dr. Jeser Amarante Faria

PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

9 ESG
5u5

GO V E R N O D E J

SANTA-
CATARINA

Órgão  Ent idade Concedente CNPJ
Prefeitura Municipal de Joinville/FMAS 08 .184 .785 /0001-01
Endereço : Av. Hermann August Lepper, 10  -  Centro

Cidade F CEP DDD Telefone Esfera Administ rativa
oinville C 89.221-000 (047) 3431-3233 Municipal
Nome do ResponsávelVagner Ferrei ra de Ol ivei ra CPF

070.506.089-63
Cargo /  FunçãoSecretário Matrícula

8.032
órgão  /  Entidade ProponenteHospi tal  Infant i l Dr. Jeser Amarante Faria CNPJ

76.562.198.0003/20
E-mai l:pro jetos@hjaf .org.br

Endereço
Rua Araranguá, 554, América.

Cidade UF CEP DDD Telefone Ent idade F ilantrópica
oinville SC 89204-310 (47) 3145-1600 OS

Conta co rrente Banco Agência Praça de Pagamento
524261-4 Do Brasil 3155-0 oinville
Nome do Responsável PF
r. Ivete Negreli 554.318 .879-04

Cédula de Identidade/  Órgão  Expedidor unção
.110 .711-1 /  SSP-PR Direto ra Geral

Endereço CEP
E ua: Ribeirão Preto, 44, América. 9204-520

2 - DESCRIÇÃO

Títu lo : Desenvolvimento  técnico  de pro fissionais do

Hospi tal Infanti l com foco  na humanização
Período de Execução

Início : 07 /2019 Término :  12 /2019
Objeto :Sensibi l izar os pro fissionais da saúde para atendimentos humanizados, com base na t roca de

conhecimentos, at ravés da roda de conversa, capacitação  para inserção de PICC, real ização e aval iação

de cu rat ivos e ate ndimento  de u rgência e emergência.

ust if ic a t iva : 0  Hospi tal  Infant i l  atendente mensalmente mais de 11mil  pacientes, e para garant i r  a
qual idade dos atendimentos é necessário  que a equ ipe médica, assistencial  e demais envo lvidostenha
quali f icação para prestar  um atendimento  de qual idade e humanizado .

Hospital
Infantil
Dr. Jeser Amarante Faria

PLANO DE TRABALHO

3 -  METAS

f l S G

iÃ
CATARINA

N.° Descrição  por t ipo  de atendimento Qtde/m ês Valor Unitário

R$
Valor

TotalR$
01 Material  de Comunicação /Divulgação 1 650 ,80 650,80

02 Oficina PALS 1 75.529,20 75.529,20

03 Oficina PICC 2 15.230,00 30.460 ,00

04 Oficina Curativo 2 7.680,00 15.360,00

05 Roda de conversa 6 4.666,67 28.000,00

TOTAL 1 2 103 .7 56 ,67 115 0 .000.001

4 - DESPESAS DA EXECUCÃO

Despesas da
Meta

Especificação
Pagamento Parcial das Despesas

Total R$ Início Término

01 Material de Comunicação/ Divulgação 650 ,80 07 / 2019 12 /2019
02 Oficina PALS 75.529,20 11 /2 019 11 /2 019

03 Oficina PICC 30.460,00 07 /2 019 08 /2019
04 Oficina Curativo 15.360,00 09 /2019 10 /2019
05 Roda de Conversa 28.000,00 07 /2 019 12 / 20 19

Total 150.000,00 07/20 19 12/2 019

5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - VALOR DE REPASSE MÊS (MÁXIMO ESTIPULADO)
CONCEDENTE

Meta 1- Mês 2° Mês 3° Mês 4° Mês 5° Mês
01 R$ 650,80 - - - -
02 - - - R$ 75.529,20-
03 R$ 12.184,00 R$ 18.276,00
04 - - R$6.144,00 R$9.216,00 -
05 R$ 4.666.67 R$ 4. 666.67 R$ 4.666.67 R$ 4.666.67 R$ 4.666.67

Tota l R$ 17 . 50 1,4 7 R$ 22 .942 ,67 R$1 0 .8 10 ,67 R$ 13 .882 ,67 R$ 80 .195 ,87

6° Mês

R$ 4.666.67

R$ 4.666,67

Hospital
Infantil

6 - DECLARAÇÃO

Dr. Jeser Amarante Faria CATARINA

Na qual idade de representante legal  do  proponente, declaro , para f ins de prova junto  à Prefei tu ra

Municipal de Jo invi lle, para os efei to s e sob as penas da lei,  que ine xiste  qua lque r dé bito  e m mora

ou si tuaç ão de  ina dimplê nc ia com o  Tes ouro Municipal  ou  quaisque r ó rgão s ou  en t idade da
Administ ração Públ ic a Muni cipal ,  que i mpeça a t ransferência de  recu r sos o r iundos  de do tações
consignadas nos o rçamentos do  Município, na fo rma deste Plano  de Trabalho /Atendimento .

PEDE DEFERIMENTO

Local e Data: Joinville, 29 de abril de 2019.

Proponente:  Hospital  Infantil  Dr. Jeser  Amarante Faria

Ir.  Ivéte Negreli

Diretora Geral

Secretaria de Assistência Social

Ofício n° 080/2019 - SAS - GUAF - ACV

Prefeitura de
Joinville

Joinville, 07 de junho de 2019.

Assunto : Responde Ofício n° 098 /2019 - CMDCA.

Prezado Senhor,

Em atenção ao solicitado no memorando citado, encaminhamos em anexo o Projeto

do Hospital Infantil, intitulado: Desenvolvimento Técnico de Profissionais do Hospital Infantil

com Foco na Humanização.

Sem mais, a Unidade de adminis tração e Finanças se coloca à dispos ição para

eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ana Da s melin Andryeiak rc s Venícius de O iveira
Gerente da Unidade de Administração e Coordenador da Área de Gestão de Fundos

Finanças e Convênios

Sr. Deyvid Inácio Espíndola Luz

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Receb id o G

Hospital
Infantil
Dr. Jeser Amarante Faria

flS
SUS

S A N A

CATARINA

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

1. E IXO TEMÁTICO : Sa úde

2. NOME DO PROJETO : Desenvolv imento técnico  de prof issionais do Hospital Infantil com
foco na humanização

3. EDIÇÃO DO PROJETO : 19  edição

4 . ATIVIDADE A SER EXECUTADA

A atividade prevista neste projeto tem a metade ampliar as condições dehumanização nos
atendimentos oferecidos pelo Hospital Infantil Dr. Jeser Amarante Faria para crianças e
adolescentes por meio da promoção de Rodas de Conversa, Oficinas e Treinamentos,
subdivididos em quatro frentes de atividade.

Atividade 1.  Rod a de co nve rs a com fo co  na  hu manização  do  atend im ento  d e cr ian ças  e
adolescentes e suas famílias,  com ativ idades na pr imeira semana de cada mês,  d iv id ias da
seguin te forma:

Turma Dia Horário Público alvo
Tu r m a  1 Qua rta -fe i ra 9h  à s  9 h4 0 Li der a nç a s

Tu r m a  2 Qua rta -fe i ra 16 h  à s  1 6 h4 0 Equ i pe Mult i disc ipl i nar

Tu r m a  3 Quinta -fei ra 9h  à s  9 h4 0 Col abor ador es

Tu r m a  4 Quinta -fei ra 16 h  à s  1 6 h4 0 Co la bo ra do re s

Os temas a serem tratados serão divididos em seis eixos, elencados da seguinte forma:

Eixo 1

As s u n t o s

Eixo 2

As s u n t o s

Eixo  3

As s u n t o s

Eixo  4

Assuntos

Cuidando de quem cuida
Medo, insegurança, transferência das questões pessoais e hábitos
saudáveis
Comunicação
Pr o ce s so  de  co m uni c aç ã o ,  co m uni ca ç ã o  e fe t iva , e ta pa s da c om u ni c aç ã o
em_ Saúde e Empal ia

P o lí t ic a  Na c io na l  de  H umaniza ç ã o

Estratégias relacionadas com a aplicação da PNH nos atendimentos
Cuidados paliativos
Entendimento sobre cuidado paliativo e novas propostas para o
atendimento  humanizado

PROJETO

1

Eixo 5
Assuntos
Eixo  6

As s u n t o s

Morte/Luto

Hospital
Infantil
Dr. Jeser Amarante Faria

G R O V O  M O S R t 7 A . A R

fSo
SUS age

Cc O vw C R N O  D F

CATARINA

Atendimento frente a impotência do profissional, angustia e medo

Vínculo
Formas de conduta de atendimento, imparcialidade e abordagem do

1 profissional

As atividades serão conduzidas , tendo o seguinte escopo de desenvolvimento:

Atividade Roda de conversa com duração de 40 minutos/turma
Local Anfite a tro  do  Hospita l Infantil

Duraç ão  To tal Ativ idade 6  me se s

Carga  Horária  Total 16h

Estrutura Platéia em forma de auditório e recursos audiovisuais
Material Apresentação em formato de slides e dinâmicas variadas
Recursos Profissionais habilitados para ministrar a atividade
Públ ico  To tal 800  c o laboradore s

-  Ativ idade  2.  O ficin a sob re est ratég ias p ara p reven ção d e fer idas e  lesõ es de  pele ,  com
atividades aos sábados, divid idas da seguinte forma:

Turma Dia Horário Público alvo
Turma 1 Sábado 8h às 12h - 14h às 20h Enfermeiros e Téc. De Enfermagem
Turma 2 Sábado 8h às 12h - 14h às 20h Enfermeiros e Téc. De Enfermagem
Turma 3 Sábado 8h às 12h - 14h às 20h Enfermeiros e Téc. De Enfermagem
Tu r m a  4 Sá ba do 8h à s 1 2h -  1 4h às 20h Enf erm ei ros  e Té c. De Enfer magem

Tu r m a  5 Sá ba do 8h às 12h  -  14 h à s 2 0h Enf erm ei ros  e Té c. De Enfer magem

A dinâmica da atividade será realizada da seguinte forma:

Tema

As s u n t o s

Feridas e lesões
Bases éticas e legais, anatomia e fisiologia da pele,
fisiologia da cicatrização ,  classificação  das fer idas,  fatores
que in terferem no processo de cicatrização, so luções
antissépticas, considerações importantes sobre
antimicrobianos tópicos e sistêmicos,  cu idados com lesões
por  pressão ,  cu idados com o  pé d iabético ,  cu idados com
úlceras vasculogênicas,  técnicas de curativos,  tecnologias
no  tratamento  de lesões e práticas de técnicas de curativos
e coberturas.

At iv idade

Local

Hospital
Infantil
pr. Jeser Amarante Faria

GR U P O M o San su a

esc
SUS EM-LIE

GcOVVGU O C AN N O O

S A N A

CATARINA

Oficinas teóricas e práticas com duração de 8h/turma

Anfi te at ro  do  Ho spi ta l  Inf ant i l

Dura ção  To tal  At i vidade 2  m es e s

Car ga Hor ár ia To t al 40h

Estrutura Platéia e recursos audiovisuais
Material Apresentação em formato de slides e material didático

Recursos Profissionais habilitados para ministrar a atividade

Público Total 30 colaboradores

-  At i v i dade  3 .  Tr ei na m e n t o Ped ia t ri c Advanc ed  Life Support (P ALS) , que  d is s em ina t éc ni ca s
a va nç a da s  de  s u po r t e  à  v i da  do  pa c i e n t e  pe d i á t r i c o ,  c o m  a t i v i da de s  d i v i d i da s  da  s e gu i n t e

fo rm a:

Dia Horário Público alvo

Sábado e Domingo 7h às 18h Médicos e Enfermeiros

A di nâ mi ca  da at iv idade se rá  r ea l i za da  da se gu in te  f o r ma :

Te m a P e d i a t r i c  Adva nc e d  Li f e  Su ppo r t  ( P ALS)

Reconhecimento de pacientes que precisam ou não de
intervenção imediata, aplicação da dinâmica em equipe,
diferenciação entre desconforto respiratório e
insuficiência respiratória, intervenções precoces para

Assuntos desconforto e insuficiência respiratória, diferenciação
en t r e  c ho qu e  c o mpe ns a do  e  de s c om pe ns a do ,  i n t e rve nç õ e s
precoces para o tratamento do choque, características
clínicas de instabilidade em pacientes com arritmias e
t r a t a m e n t o pós-PCR.

Atividade Formação teórica e prática com duração de 11h/dia
Local Anfiteatro e Unidade de Internação do Hospital Infantil
Duração Total Atividade 2 dias
Car ga Hor ár ia To t al 22 h

Es t r u t u r a
Platéia e m fo rm a de audi tó r io , re cu r so s au di ov is ua is e
ma te ri ai s de  ap oio

Ma te ri al
Apr e s e n t a ç ã o e m fo rm at o de sl ides, ma te r ia l di dá t i co e
materiais hosp italares

Re c u rs o s Pro fis si ona is  ha bi l i t ado s par a m in ist ra r  a  at iv ida de

Públ ico  To tal 30  c o la bor ado re s

Hospital
Infanlil
Dr. Jeser Amarante Faria

GS O / E '  ' - _

A N

CATARINA

- Ativ idade 4. Oficina de capacitação do profissional da enfermagem para inserção,
manutenção  e retirada de Cateter  Central de Inserção  Per ifér ica (PICC),  com atividades aos
sábados, div id ias da seguin te forma:

Tu r m a Dia Ho rá rio P úbl ic o  a lvo

Tu r m a  1 Sá ba do 8h à s 1 2h -  1 4h às 20h Enfe rm ei ro s

Tu r m a  2 Sá ba do 8h às 12h  -  14 h à s 2 0h Enfe rm ei ro s

Turma 3 Sábado 8h às 12h - 14h às 20h Enfermeiros
Turma 4 Sábado 8h às 12h - 14h às 20h Enfermeiros
Turma 5 Sábado 8h às 12h - 14h às 20h Enfermeiros

A dinâmica da atividade será realizada da seguinte forma:

Te m a C a t e t e r  C e n t r a l  de  Ins e r ç ã o  P e r i f é r i c a  ( P IC C )

Re c o nhe c i me n t o de  p a c i e n t e s qu e pr e c i s a m  o u  nã o de
intervenção imediata, reconhecimento de PCR logo no
início e aplicação da RCP dentro de 10 segundos,
aplicação da dinâmica em equipe, diferenciação entre
desconforto respiratório e insuficiência respiratória,

Assuntos intervenções precoces para desconforto e insuficiência
re s pi r at ó ri a , d i f e re nci a çã o e n t r e cho qu e c o m pe ns a do e
descompensado (hipotensivo), intervenções precoces
pa r a o t r a t a m e n t o do choque , di fe re nc ia çã o e n t r e
pa c i e n t e s es t á ve i s e inst ávei s co m ar ri t mi as ,
características clínicas de instabilidade em pacientes com
ar r i t mi a s  e  t r a t am e n t o p ós- PCR

At i v ida de Fo rm a çã o  t eó r ic a  e  p r át i ca  c o m dur aç ã o  de 10 h / t u rm a

Local Anfiteatro e Unidade de Internação do Hospital Infantil
Dur açã o  To ta l  At iv ida de 2  m e s e s

Carga Horária Total 50h

Es t r u t u r a
Pl a t é i a  e m  f o r m a  de a u d i t ó r i o ,  r e c u r so s  a u d i o v i s u a i s  e
ma te ri ai s de  a po io

Material Apresentação em formato de slides, material didático e
materiais hosp italares

Recursos Profissionais habilitados para ministrar a atividade
Público Total 25 colaboradores

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS

0 pr o je t o "D e se nvo l vi m en t o téc ni co de pro fi ss io na is do _Hospi tal Infant i l co m foco na

Hospital
Infantil
Dr. Jeser Amarante Faria CATARINA

humanização" propõe ações na área da formação continuada para ampliação  do  acolh imento
no atendimento hospitalar para cr ianças e adolescentes e seus familiares. Sendo uma

r
institu ição 100% SUS, os resu ltados obtidos dades incluem Rodas de Conversa, Ofic inasaecom a execução do projeto irãodiretamente a comunidade assistida. As

Treinamentos para os colaboradores, com duração total de 06 meses.

A execução do  pro jeto  "Desenvolv imento  técnico  de prof issionais do  Hospital Infantil com
foco  na hum anização " i rá u til izar  o  t reinamento  e a  sen sib ilização  co mo e stra tég icas  de
disseminação  de informações para munir os prof issionais com conhecimento necessár io  para
o desenvolv imento  das ativ idades prof issionais relacionadas ao atendimento  humanizado.

rojeto está apoiada em um extenso embasamento legal e bibliográfico,
ão dod puçToda a conrelacionando-se d iretamente com a Política Nacional de Humanização  e com o Estatu to  da

Criança e do  Adolescente,  além de estar  alinhada com diversas d iretr izes e deliberações como
a Portar ia n2 1. 820,  de 13 de agosto  de 2009,  qu e d ispõe  sobre o s d ireitos e dev eres dos
usuár ios da saúde, que assegura em seu Artigo 42 que "Toda pessoa tem direito ao
atendimento humanizado e acolhedor ,  realizado por profissionais qualif icados,  em ambiente

limpo, confortável e acessível a todos."

6.  MEIOS DE VERIFICAÇÃO: Para f ins de averiguação de cumprimento  de p lanejamento  de

projeto , ocorrerá:

- registro fotográfico;
- lista de presença;
- avaliação de treinamento;
-  no t a f i scal  de exec ução  de serv iço ;

Ir. Ivéte Negreli
Diretora Geral